Дело № 1-295/2020

07RS0001-01-2020-000313-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Гор. Нальчик КБР 25 февраля 2020 года

Нальчикский городской суд КБР в составе:

Председательствующего судьи Суровцевой Л.П.,

При секретаре - Токмаковой С.А.

с участием государственного обвинителя - Маргушева Э.Х.

подсудимого Войтенко 

<

данные изъяты>,

защитника - адвоката Калмыкова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении Войтенко 

<

данные изъяты>,родившегосяДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, инвалидности не имеющего, на воинском учете не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, ранее судимого:

· По приговору Всеволожского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, с учетом изменений вынесенных постановлением Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 2 года; 

· По приговору Майского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ.по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.7 ст.79, ст. 70 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Чегемского районного суда КБР от 06.07.2015г. освобожден условно досрочно на неотбытый срок 6 месяцев и 29 дней; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 35 минут на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес>, недалеко от кладбища, в 70 метрах от указателя дорожного знака начала/конецг. Майский в юго-западном направлении и в 50 метрах от асфальтированной дороги ведущей к 

<

адрес>, незаконно, путем сбора частей растенийдикорастущей конопли, с целью личного употребления путем курения, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 60,2 грамма, которое в соответствии со Списком 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к наркотическим средствам и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» указанный вес образует значительный размер. Данное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты в ходе его личного досмотра в помещении Нальчикского ЛОП в аэропорту «Нальчик» по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

В силу ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных Уголовным Кодексом РФ, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд убедился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, против удовлетворения которого государственный обвинитель не возражает, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 3 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории небольшой тяжести и совершено в сфере незаконного оборота наркотических веществ, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции и Главой Местной администрации г.

<

адрес> отрицательно, как лицо ранее судимое, замеченное в кругу лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, склонен к употреблению спиртных напитков; ведет разгульный образ жизни, каких-либо целей в жизни не преследует (л.д.154). 

Согласно справке ГБУЗ «ЦРБ Майского муниципального района» ФИО1 состоит на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГг., выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов; у врача-психиатра на учете не состоит (л.д.162). 

Требованием ИЦ МВД КБР и ГИАЦ МВД РФ подтверждается, что ФИО1 ранее неоднократно судим, имеет непогашенные судимости, что характеризует его как лицо, склонное к совершению преступлений (л.д.105-108). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины; с ДД.ММ.ГГГГ ухаживает за матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 164).

Обстоятельством, отягчающим наказание виновного, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является наличие рецидива, поскольку ФИО1 имеет непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется требованием ч.7 ст. 316 УПК РФ, назначая наказание не более двух третей максимального срока наказания или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и правилами ч.5 ст. 18 и ч.2 ст. 68 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает его склонность к совершению преступлений, а также то, что предыдущего наказания оказалось не достаточным для исправления виновного и считает необходимым с учетом его личности, склонности к совершению преступлений, назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным к назначенному наказанию применить правила ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно.

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: наркотическое вещество-марихуанна и ватные тампоны со смывами, которые всоответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 310, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Войтенко 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок в один год, в течение которого он обязан доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление; куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленный инспекцией. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на отдел исполнения наказаний УИИ по месту его жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательство по делу:

- наркотическое средство - каннабис (марихуану) остаточной массой 60,1 гр., а также ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, переданные в камеру хранения вещественных доказательства Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись.

Копия верна: судья

Нальчикского горсуда Л.П. Суровцева